CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES
DE DUARTINA

INDICAÇÃO N. º 51/2025.

Romin Fogaça Rodrigues, Naim Washington de Souza Simão e Leandro

Sousa Faria de Moraes,  vereadores em exercício, conforme dispõe o

regimento Interno no artigo 142,  INIDICAM a Sra. Prefeita, que estude a

possibilidade do retorno dos grandes Rodeios em Duartina, fixando a data

no calendário festivo do município, além de fornecer uma área para a

criação de um Clube de Rodeio de Duartina, tendo em vista que nosso

antigo Clube de Rodeio hoje abriga e Equoterapia Passos Para o Futuro e

alguns empreendedores que são de grande valia para nosso município.

JUSTIFICATIVA: O novo local seria de maneira permanente para

futuros eventos como rodeio e também podendo agregar a prática de

esportes equestres, como 3 tambores, prova do laço, entre outras

modalidades que desenvolvem o lazer, a cultura e a economia no

município, aquecendo nosso comércio local, como hotéis, mercados,

restaurantes, lanchonetes, entre outros, pelo motivo de ser fortemente

frequentado por praticantes do Brasil inteiro. Hoje temos em nossa região

na cidade de Paulistânia um local como referência no qual as modalidades

equestres já se encaixaram no calendário festivo municipal, se tornando

tradição, assim podendo também ser realizado em Duartina. É um projeto

de baixo custo, e que o mesmo pode ter os próprios praticantes para

auxiliarem na manutenção, o local seria apropriado para todos os finais de

semana ser utilizado a quem prática alguma das modalidades que

necessitam da pista, e gerando também um incentivo a novos praticantes

que futuramente possam representar nosso município por todo Brasil.

Sala das Sessões, 21 de março de 2025.

Romin Fogaça Rodrigues

Vereador

Naim Washington de Souza Simão

Vereador

Leandro Sousa Faria de Moraes

Vereador